28.6.1458 - Monaco, o de lo Monaco Guglielmo di Parigi, scultore, fonditore di bronzo, bombardiere ed 
orologiajo. Fece la porta interiore del castel nuovo di Napoli, in due parti; in ciascuna delle quali vi sono tre 
storie rappresentanti le vittorie nelle guerre civili di Ferdinando primo Re di Napoli, famoso per aver egli 
mancato di fede ogni volta, che gliene venne capriccio, e per l'orrido scempio. che, dopo simulati accordi, 
fece di tanti Napolitani baroni. Volendo pertanto il Re, che la memoria delle sue imprese coi bronzi si 
perpetuasse, ne diede l'ordine a Guglielmo Monaco il più bravo scultore, e gettatore di metalli, che fosse 
allora in Napoli. Questi fece i modelli delle storie, che dovevano esprimersi ne' sei partimenti della porta, indi 
fecene il getto in bronzo felicemente. Nella prima di esse rappresentò, quando il Re Ferdinando va ad 
abboccarsi con Marino Marzano duca di Sessa, suo giurato nemico, che al colloquio si condusse con due 
compagni per assassinarlo; leggendosi al di sotto i seguenti versi: 

Principe cum Jacopo, cum Deiphobo doloso 
Ut regem perimant, colloquium simulant. 

A canto a questa ritrasse il Re, che con la spada si difende da' tre congiurati, dando il tempo a' suoi di accor-
rere, e di respignere i traditori; e sotto si leggono questi altri versi: 

Hos rex, arcipotens, animosior Hectore claro 
Sensit ut insidias, ense micante fugat. 

Nella storia sotto la prima già descritta si ravvisa il medesimo Re accampato sotto Troja, e i versi sono 
questi: 

Troja dedit nostro requiem, finemque labori, 
In qua hostem fudi fortiter, et pepuli. 

E a canto a questa l'assedio, e la resa di essa città; e i versi dicono: 
Hostem Trojanus Fernandus vicit in arvis, 
Sicut Pompejum Caesar in Oechaliis. 

Nella ultima storia, ch'è la più bassa, sono espressi gli altri fatti d'arme accaduti tra il Re, ed i suoi ribellati ba-
roni, e vengono spiegati co' seguenti versi: 

Hinc Trojam versus, magno concussa timore 
Castra movent hostes, ne subito pereant. 

(Baldinucci, Opere, V 1808-12, p.525 e segg. - Giunta di Giuseppe Piacenza; Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.179).* 
- Executoria d. d. Neapoli 1459, Februarii 28, privilegii, quo Ferdinandus I, in Castello Novo Neapolis 1458, 
Junii 28, magistro Guilielmo de lo Monaco Parisino ab Alphonso I, f. d. 1451, Decembris 31, in castello novo 
Neapolis decretam annuam provisione 400 ducatorum confirmat. Exequatur regium XVIII, anni 1458, 59, et 
97, p.153 a t.°, et 154. Inichus etc. magnifico et egregiis viris Francisco Zannero regio generali thesaurario 
ceterisque officialibus regiis super exaptione iurium salis per focularia huius regni distribuenda constitutis et 
coustituendis salutem. Nuper pro parte magistri Guilielmi de lo Monacho de Parisio fuerunt nobis presentate 
regie littere magno impendenti sigillo sigillate solitisque aliis solempnitatibus sue regie curie vallate tenoris 
qui sequitur : Ferdinandus dei gracia rex Siciliae, Jerusalem et Hungarie, universis et singulis presentes 
litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Quamquam ea, que rite recteque gesta et firma existunt, 
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per se satis valida sint, tamen ad habundacionis cautele suffragium interdum generoso animo confirmamus. 
Sane exibito nuper et originaliter maiestati nostre presentato per dilectum magistrum Gulielmum de lo 
Monacho de Parisio, instructum artis horologiorum et aliarum quarumdam pulcrarum rerum conficiendarum, 
paterno uno regio privilegio omnibus quibus decet sollempnitatibus vallato, dato quippe et expedito in 
Castello Novo civitatis nostre Neapolis die ultimo mensis Decembris, XV indictione anno a nativitate domini 
MCCCCLII, concessionis et annue provisionis quadringentorum ducatorum auri ad racionem carlenorum 
undecim pro quolibet ducato; quam quidem annuam provisionem regia paterna maiestas dicto magistro 
Guillermo ad beneplacitum et dum in dictis regiis paternis serviciis vacasset, concessit, assignavit, et 
graciose donavit super iuribus salis dicto genitori nostro seu eius regie paterne curie per totum hoc regnum 
debitis et debendis, etc. Supplicavit itaque maiestati nostre humiliter dictus magister Guilermus de lo 
Monacho, ut dictam annuam provisionem dictumque regium paternum privilegium et omnia et singula in eo 
contenuta confirmare, ratificare et approbare ac de novo concedere benigniter dignaremus. Nos enim ob 
servicia per dictum magistrum Guilermum eidem serenissimo regi genitori nostro prestita et ea quae cotidie 
nobis prestare intendit, volentes illum non mediocriter in omnibus suscipere comendatum, illisque 
respectibus et considerationibus moti, quibus dictus genitor noster motus fuit ... dictam annuam provisionem 
dictorum quadringentorum ducatorum auri cum omnibus et singulis iuribus ... eidem magistro Guillermo ... 
confirmamus et approbamus et, quatenus opus est, de novo concedimus et donamus etc. ... Datum in 
Castello Novo civitatis nostre Neapolis die XXVIII Junii sexte indictionis anno a nativitate domini 
MCCCCLVIII, huius vero regni nostri Sicilie anno primo. REX FERDINANDUS. Presens copia fuit abstracta 
ab originali privilegio in carta membrana scripto, manu domini regis subsignato, sigillo eiusdem maiestatis 
inpendenti ac aliis sigillis quadrato et rotundo in pede munito cum subscripcione mandati facti Bartholomeo 
de Reus regio secretario ac aliis solemnitatibus necessariis roborato et per me Petrum de Casanova 
notarium publicum comprobato. Ut fides eidem adhibeatur, presens, quo utor, artis mee notarii appono sig 
(Signum Notarii) num. (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 456; Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.181).* 

29.6.1458 - Executoria d. d. Neapoli, 27 Novembris 1458, diplomatis, quo Ferdinandus I, rex, 1458, Junii 29, 
in felicibus castris prope Capuam magistris Pertello et Carolo fratribus de Marinis Cavensibus, protomagistris 
operis castri novi Neapolitani, a patre Alfonso d. d. 1453, Septembris 14, in castris felicibus prope S. 
Victorem abbatiae Casinensis decretum utrique salarium annuum unciarum viginti quatuor confirmat. 
Exequatur regium XVIIII. anni 1458, 59 et 97, p.120 … Ferdinandus dei gracia rex Sicilie etc. Universis et 
singulis presentes litteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Licet adiectione plenitudo non egeat nec 
firmitatem exigat quod est firmum, confirmatur tamen interdum, non quod necessitas id exposcat, sed ut 
confirmantis sinceritas clareat. Exibito nùper et maiestati nostre originaliter presentato per nobiles viros 
magistrum Pertellum et magistrum Carolum de Marinis de Cava fratres, habitatores Nucerie Christianorum, 
prothomagistros in opere Castri Novi civitatis nostre Neapolis, quodam regio paterno privilegio concessionis 
provisionis annue unciarum viginti quatuor de carlenis argenti, pro unoquoque eorum prothomagistrorum ad 
eorum vite decursum percipiendarum et habendarum in et super iuribus taxe generalis dicte civitati nostre 
Cave de provincie Principatus citra per se ipsos aut alium vel alios eorum nomine, et non per manus ge-
neralis thesaurarii dicte paterne maiestatis aut aliorum suorum officialium quorumcumque ad executionem 
dicte pecunie per suam curiam deputandorum in provincia et civitatibus memoratis, de tercia in terciam, hoc 
erat in uncias octo de carlenis argenti pro quolibet eorumdem singulo quatrimestris, dum vitam, ut prefertur, 
duxissent in humanis, prout in dicto privilegio dato in castris nostris felicibus prope sanctum Victorem abbatie 
Casinensis die XlIII. mensis Septembris M.CCCC.LIII, ad quod nos referimus, latius est videre; supplicavit 
itaque humiliter maiestati nostre ipse magister Pertellus et magister Carolus, ut iam dictum regium paternum 
privilegium concessionis annue provisionis unciarum viginti quatuor pro quolibet ipsorum prothomagistrorum 
Pertelli et Caroli omniaque et singula in eo contenta ratificare, acceptare, ratificaturumque ac de novo 
concedere benignius dignaremus. Nos enim ... predictis magistro Pertello et magistro Carolo iam dictum 
regium paternum privilegium ... confirmamus etc. Datum prope Capuam ... die penultimo mensis Junii anno a 
nativitate domini 1458 huius regni nostri Sicilia anno primo. Rex FERDINANDUS (Schulz, Denkmaeler der 
Kunst …, IV 1860, doc. 454; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.117).*